Incepit opus perutile et vali-
dum predictoribus & quinq; ma-
teria dicturis. venerabilis acq; do-
ctissimi magri helwici teutomici pro-
fessoris sacre theologie ordinis pre-
dictorum. quod intitulatur ab au-
tore. liber de exēplis et similitudini-
bus rerū. **P**rologus primus

bus artūm vīdemus q̄ eorum op̄i-
fices diriguntur et regulantur du-
plici exemplari. Nam qui sunt in
arte periti interius habent exem-
plar sc̄līc̄ formaz artis secunduz
quam operantur. Qui vero artē
addiscunt nondum eruditū in ipsa
aspiciunt ad exemplar exteriūs
per aliquem artificem factuz. sicut
pueri qui scribere discunt tenent
pr̄ oculis exemplar magistri. Sz
quēadmodum in operib; artūm
sic etiam in morib; et actib; vir-
tutum duplex habemus exemplū.
Nam primo quidem per fidem ha-
bemus intus cr̄stum. secundū ill̄s
Ap̄li Eph. in. Habitate cr̄stuz per
fidem in cordibus vestris. Et hoc ē
exemplar precipū perfecte vite.
Vnde et ipse ait Ioh̄is xii. Exem-
plum dedi vobis ut quēadmodum
ego feci ita et vos faciatis. Et de
hoc exemplari principaliter intelli-
gi debet verbu; preallegatum Om-
nia facito secundum exemplar sc̄z
cr̄sti qd̄ tibi monstratum est sc̄z p̄
fidē. Hoc est igitur exemplar int̄ri
secum existens in corde per fidē sc̄z

et̄isti vita. quod exemplar apl̄y se-
quens et ei conformatus totaliter
dicebat ad Gal. ii. Vnuo ego iam
non ego. viuit vero in me cr̄st⁹.
Sed est aliud exemplar extrisecuz
sc̄z natura creata rerum que sunt
extra animam quo dirigitur hūa-
na industria non tm̄ i operibus ar-
tūm. in quibus vt dicit aristotiles
Ars imitatur naturam inquitum
potest. sed etiā in morib; et acti-
bus virtutum. ita vt etiam de hoc
exemplari possit dici verbu; p̄positū
Omnia facito secundū exemplar qd̄
tibi monstratum est sc̄z in rerū na-
tura. Nam ex ipsis nature operib;
sumuntur similitudines et pluria
exempla utilia nostris operetia mo-
rib;. Et hinc est q̄ venerabilis do-
ctor Gregorius nazaren⁹ cuius te-
stante illemonimo tanta autoritas
fuit vt nullus vñq; eius dictis calū-
miam inferre presumperit. ymmo
insuper vt testatur Rufinus tanta
fuit ei⁹ auctoritas apud eccias xp̄i
vt esse putaret hereticus qui ill̄z
fuisse ausus in aliquo contraire.
Hic itaq; tam precipu⁹ doctor hāc
sibi confuetudinem fecerat vt que
quid eius occurreret oculis de re-
b; exteriorib; interiorib; aīe mo-
ribus adaptaret. Sic enim refert
ipse de se in suo apologetico dicens
Q̄os michi est ad meipsum singula
queq; reuocare. p̄ecipue si ques
michi sit et silentium si vacet aīi
morib; adaptare quod vīdetur i
oculis. Vnde et oculorum visio fit
michi mentis eruditio. Vnus igi-
tur exemplum laudabile sequi pre-
dicatores oportet si abundare v̄l-
lunt copia exemplorum. Que copi-
a illis si affuerit precipue de rebus
extēnſicis que nobis sunt i apto
& etiam de mirandis operibus que

a n

continue natura producit vel adin
uenit humana industria. non eos tam
tum apud curiosos auditores fa
riet gratiosos. quos mira natu*re* o
pea vel humana iuentionis studia
narrata et patefacta delectat. sed
etiam apud vulg*us* et simplices su
ctuosos et acceptos constituet. dum
per exempla ad sensum spualia et
subtilia declarabunt **P**redicant*u*
igitur modo. curiosoru*m* desiderio.
simplicium auditorum pfectui de
sideras inseru*re*. Ego inter fratres
ordinis predicatoru*m* minim*us* n*on* die
Delwicus natione theutonicus de
multarum rerum exemplis que di
uersis hominum moribus et actib*z*
adaptantur presentis opusculu*m* edi
di. et librum de exemplis et simili
tudinibus reru*m* ipsum intitulau*m*.
exemplum sequi desiderans pat*er*
nostr*e* beat*e* Domini*c*. de quo inter
alia legitur. q*uod* ubiq*ue* consuetu
bit edificatoris affluebat sermo*n*i
bus et abundabat exemplis. qui
bus ad amorem xp*u*i seculi re*cte*
tum audientium animi flecteretur.
Non autem v*is*um est michi de ex*emplis*
historialibus aliquid in hoc o
pere ponere. ex eo q*uod* tam de histori
a biblio q*uod* etiam de v*itis* sanctoru*m*.
Et insuper de factis gentilium di
uersa per diuersos opera facta s*unt*
satis sufficienter. **I**ntendo autem
in opere isto sequi p*recipue* rerum
ordinem de quibus adducuntur ex
empla. michilominus tam*e* mate
riis quibus aptabuntur exempla
reducam ut melius potero in singu
lis reru*m* generib*z* in ordine alpha
beti. **O**d quide*rum* qualit*e* fiat recto lo
co subsequens capitul*u* declarabit.

Prologus seu*dis* in quo auto
ris intentio declaratur:

QVia vero curiosis lectorib*z*
v*a*rietas tollit fastidiu*m* i po
niendis vel expone*dis* ex*e*
plis no*n* semp eund*e* ordin*e* seruabo
vel modu*m*. Namq*ue* generaliter tam
materie de q*uod* ag*e* exemplu*m* ad
aptabitur. q*uod* vero distincte pro
petates plu*s* adducte similitudinis
exponet. V*m* eti*am* eiusdem*que* re*e* ex*e*
plu*m* aliqu*u* v*ni* t*u* mat*e*re*ia*. q*uod* vero
plurib*z* put*em* eiusdem*que* re*e* ex*e*gerit di*u*
saru*m* p*ri*p*ri*etatu*m* o*ge*uitas adaptab*o*
Sicut sa*n*to*m* assimila*re* ho*lo* volup
tuos*z*. L*u*ne vero assimilabit*o* no*n*
t*u* m*at*ia sed eti*am* vita actua.
et simile*m* modu*m* iuemes in alijs ex
emplis. Adhuc eti*am* in adaptationi
b*y* ip*hi*s pleru*m* ex*sa*era scriptu*m*
et non*u*q*ue* ex*dictis* sanctorum au
toritat*u* p*ro*bati*o*nes appon*o*a. q*uod* e
ti*am* causa p*li*xitatis vit*ae* adaptati
o*n*es ipsas t*at*um*o* p*er*missis auctor
atib*z* scrib*a*. **I**ntendo eti*am* plera*q*
ex*empla* p*er* singulas suas p*tes* expo
nere. et q*uo*d sol*u* ex*pte* mat*e*re*ia* ap
plicare. q*uod* multa ad declatione ex
empli qu*ad*oc*q* s*unt* nec*ss*aria que
t*u* ad adaptatione nil referunt*o*. Et
quia plura eid*e* materie ex*empla* co
ueniunt in*modu* que in diuersis reru*m*
generib*z* continet*ur*. oportebit ut de
eisd*e* materiis sed no*n* sub eisd*e* ex
emplis in diuersis tractetur locis.
Sicut de gratia agetur in primo li
bro sub similitudine prim*u* mobil*z*.
In sec*un*do vero sub similitudine sa
phiri. In tertio sub similitudine stu
menti. et sic de alijs. Porro si qua
in exemplis ponentur p*recipue* de
stutibus lapid*u* vel herbar*u* sive eti*am*
de i*pt*atio*ib*z aliqb*z* s*op*mo*z* vel a
l*u*s q*uod* cu*ig* q*uod* for*ta* ea leg*et*ibus
min*us* credib*il*ia vide*at*. sci*at* me ex
meo inge*mo* ea non *fin*isse. sed
ex magnorum scriptis ex*scripta*

non ut fidem de talibus faciem s
et veram instructionem et utilem
elicerem ex eisdem. quibus quidē
modo doctores sacri et etiā mag
ni philosophi i suis doctrīnis mo
ralibus incredibilibus vsl fuit ex
emplis fabularum. que licet i seve
re non essent ad veram tamen di
sciplinam moralem utiliter inflex
erunt. Vnde etiam diuina scriptu
ra de lignis expertibus regem i
citando in libro **Judicium** fabulaꝝ
introducit. que a nonnullis expo
sitoribꝫ moribꝫ adaptatur. Nō
ergo respuenda sunt exempla na
turalia que si nō semper vel ex to
to sunt vera ex pte tamē ut i plu
ribus vera repiuntur. Nec debet
respuere sapiens ea que scripta re
perit ex eo q ipsem talia non p
bauit. sed potius estimare de tali
bus q multa que ipse non vidit
alij sunt experti. Si qua vero de ce
lestium corporum effectibꝫ indu
centur. que se ad humanos actus
extendere videantur. ea prudens le
ctor aduertat potius referendo eē
q̄ asserrando dicta. nec ea sic intel
ligat tanq̄ ex celestium dominio
corporū vlla humanis actibus pro
ut ex libero pcedūt arbitrio necessi
tas imponatur. Non enim celestia
corpora in liberum arbitrium hōis
aut voluntatem vel intellectum q̄
vires incorporee sunt dīcē possūt
imprimere. Sed quoniam cōplexio
corporis quā anima in pluribus se
quitur. et organia corpora sensuū
qui intellectuali cognitiōni deserui
unt. ceteraq̄ corporis membra per
que interior anima actus exterio
res exequitur ipsorum dispositio
celestium corporum directe suppo
nuntur. Vnde est q actus humai
precipue qui per corpus explētur

2

ex variis ip̄essiōibus sidentiā va
rie disponuntur. ac etiam ex con
stellationum virtutibꝫ que hōim
corporali cōceptui v̄l ortui dominā
tur ipsi homines ad diversa offici
a et mores inclinantur. Et quia ho
mines non coacte sed sponte hu
iulmodi frequentius inclinatioēs
secuntur. Inde est q de volūtaribꝫ
actibus et moribꝫ eorūdē nōnūq̄
a p̄itis astrologis et mira et veridi
ca iudicia proferuntur. q̄q̄ nō sit
laudabile neq̄ tutum talibus iñ
ti iudicis vel ea in suis t̄pibꝫ oī
bus obseruare. Vnde in sacra scrip
tura dicitur. **Ih̄e. x.** A signis celi
nolite metuere. Multa ergo de p
rietarybus rerū quas in hoc libro
pro exemplo ponem⁹ ex libris sac
ranois sunt assumpta. Et nōnulla
collecta sunt ex rerū expientia. s
a ex magnorum sapientium scrip
tis plurima sunt excerpta. Nō at
aliquis miretur de stili deformita
te que licet cōcedi soleat i opere tā
plixi. ex hoc tamen specialiter ac
tibꝫ q̄ plura ex scriptis quocundā
in hoc opere ponentur exempla. in
quibus nū forte truncādo ut bre
uora sint nec sensu nec verba mu
tato. ne sc̄ ex mutatione verborū
michi ascriberē videar. que iam
bene sunt per alios scripta v̄l in
uenta. Non solum etiam in hoc o
pere de principalibꝫ mundi cōpo
ribus introducentur exempla. S̄z
etiam de hys q̄ sc̄dm aliquē ordīc̄
i ea reducūt̄ puta de motu tpe et
luie et alis cōfisibꝫ q̄ reducūt̄ in ce
lū. Silit de ip̄essiōibꝫ aeris vt ḡn
die prūma mūe et alis q̄bus cōiq
fisibꝫ q̄ speālit̄ p̄tinē videāt ad ali
q̄d elem̄tū. Et cōfis mod⁹ suabili
etia i ill̄ q̄ p̄tinēt ad aliq̄ corpora mix
ta q̄ simul vbi ponentur plantaz
a in

similitudines de frondibus florib⁹
et fructibus et seminibus introdu-
centur exempla. Et sic etia⁹ fieri de
alii corporibus quibuscūg.

**¶ Prolog⁹ tertius de ordine dicē
deorum.**

Natura rerum in hominie est
placē vītute perficitur ut di-
cit Phūs. sc̄ sensu. ymagi-
natione. et ratione. Nam ab ipsis
exteriorib⁹ rebus primo fit mot⁹
in sensu. ppter quod Phūs dicit.
q̄ omnis nostra sciētia oritur a se-
su. pmo posteriorum Ab ipso aut̄
sensu i actu factō fit mot⁹ i fātasia
sue ymaginatioñe. Vnde idē Phi-
losophus dicit ēcio de anima. q̄ fa-
tasia est motus factus a sensu secū-
dum actuz. Et licet Averrois disti-
guat inter ymaginatioñē et fanta-
siam dicens eas diuersas potētias
realiter distinctas. quia fātasia se-
cūdum eum habet ultra ymagina-
tionem. q̄ cōponit et diuidit for-
mas ymaginatas ut pat̄ cū ex for-
ma ymaginata auri et forma yma-
ginata mōtis spomim⁹ formā mō-
tis aurei quā nūq̄ vidim⁹. Tamē
q̄ ista cōpositio nō apparet in alijs
ab hōie in quo ad hōc sufficit vītus
ymaginativa. cui etia⁹ hanc actio-
niē attēbuit Averrois i quodā libel-
lo quē fecit de sēsui et sēsibilib⁹.
Ideo ut alii dīcūt eadē potētia realē
est ymaginatio et fātasia. Ab ipsa
aut̄ fātasia sue fātasmatis p̄ vītu-
tē intellect⁹ agētis p̄ficit intellect⁹
possibil ad actū intelligēdi **Vñ Phi-**
losoph⁹ dicit ēcio de aia q̄ nō ē itel-
ligē sine fātasmine. Ipse aut̄ intel-
lect⁹ ab uno in alijs discurrens sue
ex p̄ncipis cōclusioñēs eliciēs sue cō-
clusioñēs i p̄ncipia isoluēs rō wca
ē ad quā sua p̄tin⁹ sic **Phūs dicit**

in fine libri **Posterioruz** q̄ dimis-
scientia in ratione est ¶ Ut igitur
in exemplis potētis secundum
p̄fatum humane cognitioñē ordi-
nē p̄cedam⁹ Primo ponenda sūt
exempla de sēsibilib⁹ Secundo de
yimaginabilib⁹ Tercio de rōnabi-
lib⁹ Sed de ex eimplis sēsibilium
corporū adhuc est distinguēdū. q̄
quedam sēsibilia corpora sūt sim-
plicia que sc̄ nō cōponuntur ex alijs
corpib⁹ sicut elemēta et corpora ce-
lestia. q̄uis i se habeā t̄ alias cōpo-
sitioñē ut materie a forme. accidē-
tis et substantie et hui⁹modi. que-
dam vero sensibiliū corporum sūt
cōposita ex ipsis elementis Et ista
adhuc distinguēt. q̄ quedā sūt in-
ciata ut mineralia ut ferrū et es et
alia h̄mōi et lapides. qdā vēo sūt
ciata q̄ adhuc distinguēt q̄ quedā
sūt ciata tātum aia vegetabili ut
plante. qdē v̄terius aia sēsibili ut
animalia bruta q̄ distinguēt in na-
tūria que sūt i aqua. et gressibili
a siue reptilia q̄ sūt in terra. et vo-
latilia que i aere volant Quedā v̄l-
terius ciata sūt aia rōnali ut hoīes
Circa ymaginabilia q̄ ē attēdēdū
q̄ qdā rez ymagines seu fantas-
mata i tuemur dormētes siue sōp-
mātes. qdā vero mira p̄cipim⁹ vi-
gilates quēadmodū ap̄hete etiam
vigilādo habuerūt ymaginarias
visioñēs Rōnabilia aut wcaī p̄nt si-
ue illa q̄ ex rōne statuūt sicut sūt
leges et iura. siue ea q̄ a rōne p̄du-
cūt sīc sūt artificialia. Est em̄ ar-
rētā rō factibiliū ut **Phūs dicit in**
Ethi. siue etiā illa q̄ a rōne regulāt
ut mores et hūana opa. Quia igit̄
de omnibus p̄dictis exempla sūt
inducenda totū hoc p̄nis opus in de-
ce distinguēt libellos In quorū p̄io-
ponēt exempla de corpib⁹ simplicib⁹